
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,068,593 2,921,390 147,203

1.지방자치단체이전수입 50,452 50,452 0

1.비법정이전수입 50,452 50,452 0

1.기초지방자치단체전입금 50,452 50,452 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,452 50,452 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,014,641 2,867,738 146,903

1.교육비특별회계전입금수입 3,014,641 2,867,738 146,903

1.사립학교보조금수입 3,014,641 2,867,738 146,903

1.인건비재정결함보조금 2,038,762 2,045,536 -6,774
인건비재정결함보조금 : -6,774,000원 * 1개교

 =
-6,774,000

2.운영비재정결함보조금 364,926 364,926 0

3.목적사업비보조금 610,953 457,276 153,677
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,462,000원 * 1개교 =
1,462,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)저소득층방과후자유수강권 : 

7,600,000원 * 1개교 =
7,600,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 880,000원 * 1개

교 =
880,000

(성립전_2추)에듀테크기반교육환경구축 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)하반기학교운동부지도자인건비 : 

13,925,000원 * 1교 =
13,925,000

(성립전_2추)하반기학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비육성종목운

영학교하계강화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠활용교과서선도학교

지원 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)에듀테크시범학교운영 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)세계스카우트잼버리대회참가비지

원 : 31,200,000원 * 1개교 =
31,200,000

3.기타이전수입 3,500 3,200 300

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 1,500 1,200 300
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1.기타공공지원금 1,500 1,200 300

1.기타공공지원금 1,500 1,200 300
(성립전_2추)소년체전격려금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

2.자체수입 658,241 667,760 -9,519

1.학부모부담수입 657,141 666,660 -9,519

1.수익자부담수입 657,141 666,660 -9,519

1.급식비 312,000 327,000 -15,000

1.급식비 300,000 315,000 -15,000 급식비 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

2.우유급식비 12,000 12,000 0

2.방과후학교활동비 38,500 48,000 -9,500

1.방과후학교활동비 38,500 48,000 -9,500 방과후프로그램 : -9,500,000원*1식= -9,500,000

3.현장체험학습비 19,553 13,900 5,653

1.현장체험학습비 19,553 13,900 5,653 지리산종주 : -1,369,000원*1식= -1,369,000

독도탐방활동비 : -82,000원*1식= -82,000

(성립전_2추)화랑캠프운영비 : 4,824,000원*1

식=
4,824,000

(성립전_2추)독립군캠프운영비 : 2,320,000원

*1식=
2,320,000

독립군캠프운영비 : -40,000원*1식= -40,000

4.졸업앨범비 3,660 3,660 0

1.졸업앨범비 3,660 3,660 0

5.기숙사비 259,200 259,200 0

1.기숙사비 259,200 259,200 0

6.기타수익자부담수입 7,620 3,900 3,720

1.기타수익자부담수입 7,620 3,900 3,720 (성립전_2추)유도복구입 : 62,000원*60명= 3,720,000

7.교복구입비 16,608 11,000 5,608

1.교복구입비 16,608 11,000 5,608 (성립전_2추)교복구입비 : 5,608,000원*1식= 5,608,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

세입합계 3,727,834 3,590,150 137,684
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